
Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria  del Mugello

Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N. 90  DEL  10/10/2014

Oggetto: Presa d'atto dell'approvazione  da parte  degli  Enti  con personale  funzionalmente 
assegnato a questa SdS del proprio Codice di Comportamento dei Dipendenti.

f.to Il Direttore della Società della Salute
Dr. Massimo Principe

Esecutivo dal 10/10/2014 

Pubblicato a norma di legge 

il 10/10/2014
fino al 25/10/2014

Proponente: 
Ufficio di Piano e attività generali

f.to La Responsabile
Dr.ssa Milena Gambi

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000
Ufficio bilancio, programmazione 

e supporto contabilità
f.to Il Responsabile

Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2014: 

L’anno 2014 il  giorno dieci  del mese di ottobre il  sottoscritto  Dr.  Massimo Principe,  nella sua 
qualità di Direttore della Società della Salute

Pagina 1 di 5 – Provvedimento del Direttore  n 90 del 10/10/2014

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005, modificata dalla L.R.T. n. 44/2014 “disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale” che all’art. 71 e ss. istituisce le Società della Salute quale enti per l’integrazione delle 
attività sanitarie, socio-sanitarie  territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa SdS del giorno 23/12/2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto 
pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto di questo Consorzio 
a seguito della visione degli atti già  approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL 10 di Firenze;

VISTO l’art.18 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute 
del Mugello e ritenuta la competenza ai sensi delle medesime disposizioni statutarie;

RICHIAMATO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  16 aprile2013 n.  62 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165” ed in particolare l'art.1 comma 2 che recita “Le previsioni del presente  
codice  sono  integrate  e  specificate  dai  codici  di  comportamento  adottati  dalle  singole  
amministrazioni ai sensi dell'art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;

PREMESSO  che  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40/2005  e  s.m.i.  prevede,  all'art.  142  bis in 
materia di personale e assetto organizzativo, che le Società della Salute utilizzino il personale messo 
a disposizione degli enti consorziati e che lo stesso mantenga il proprio rapporto giuridico con l'ente 
di provenienza rispondendo però dal punto di vista organizzativo, al direttore della SdS”;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta Esecutiva  n.  20 del  20/12/2013,  con la  quale  si 
approvava l'assetto organizzativo e la dotazione organica prevista per l'anno 2014;
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 26 novembre 2013 di modifica dell'art. 
16 del Regolamento di Organizzazione, con la quale si disponeva che ai sensi dell'art. 55 bis del D. 
L.vo   n.  16572001 –  forme  e  termini  del  procedimento  disciplinare  -  “il  Direttore  della  SdS 
Mugello,  nella  sua veste  anche di  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  segnala  le  
infrazioni e gli illeciti ai singoli uffici per il procedimenti disciplinari (UDP) di ogni Ente cui fa  
capo giuridicamente il dipendente assegnato funzionalmente alla SdS, per l'adozione, da parte dei  
singoli uffici, di tutti i procedimenti disciplinari di cui alla normativa vigente e ai CCNL”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 29/01/2014 “Approvazione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2014-2016” ed in particolare 
l'allegato “A” Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2014-2016”, art. 
10, lettera b) “Codice di comportamento, che testualmente recita: “per quanto riguarda i Codici di  
comportamento  settoriali  si  rinvia  a  quelli  adottati  dai  singoli  Enti  soci  del  Consorzio  cui  
appartiene giuridicamente il personale assegnato funzionalmente allo stesso”;

PRESO  atto  delle  deliberazioni  sotto  elencate,  con  le  quali  gli  Enti  che  hanno  assegnato 
funzionalmente  il  proprio  personale  a  questo  Consorzio  hanno  approvato  il  Codice  di 
comportamento interno dei dipendenti: 

− Comune di Barberino di Mugello deliberazione Giunta n. 112 del 1/12/2013
− Comune di Borgo San Lorenzo deliberazione Giunta n. 84 del 17/12/2013

Pagina 2 di 5 – Provvedimento del Direttore  n 90 del 10/10/2014



− Comune di Dicomano deliberazione Giunta n. 114 del 14/12/2013
− Comune di Firenzuola deliberazione Giunta n. 124 del 17/12/2013
− Comune di Marradi deliberazione Giunta n. 88 del 17/12/2013
− Comune di Palazzuolo Sul Senio deliberazione Giunta n. 78 del 17/12/2013
− Comune di San Piero A Sieve deliberazione Giunta n. 95 del 16/12/2013
− Comune di Scarperia deliberazione Giunta n. 112 del 16/12/2013
− Comune di Vicchio deliberazione Giunta n. 97 del 16/12/2013;
− Unione Montana dei Comuni del Mugello deliberazione Giunta n. 89 del 18/12/2013
− Azienda Sanitaria di Firenze Deliberazione Direttore Generale n. 65 del 

04/02/2014

DATO ATTO che l'UPA - Ufficio Personale Associato - ha predisposto uno schema di Codice di 
comportamento che è stato inviato agli Enti aderenti e non, e che tutti gli Enti aderenti a questo 
Consorzio, oltre all’UMCM, hanno adottato- con gli atti sopracitati -  in conformità alla delibera 
ANAC n. 75/2013;

RITENUTO quindi di prendere atto dell’approvazione da parte dei Comuni, dell’Azienda USL 10 
di Firenze e dell’UMCM dei “codici di comportamento interni per i dipendenti” che gli Enti stessi  
hanno assegnato funzionalmente a questa SdS e ai quali questo Consorzio farà riferimento per la 
segnalazione  agli  UPD  di  ciascuna  Amministrazione  di  eventuali  infrazioni,  illeciti  e 
comportamenti  non  conformi  alle  disposizioni  dei  Codici  stessi,  come  previsto  dall'art.  16  del 
Regolamento di Organizzazione; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI  PRENDERE ATTO  dell’approvazione  da  parte  dei  Comuni,  dell’Azienda  USL 10  di 
Firenze e dell’UMCM dei codici di comportamento interni per i dipendenti che gli stessi hanno 
assegnato  funzionalmente  a  questa  SdS e  ai  quali  questo  Consorzio  farà  riferimento  per  la 
segnalazione agli  UPD dei singoli  Enti  di eventuali  infrazioni,  illeciti  e comportamenti  non 
conformi  alle  disposizioni  dei  Codici  stessi,  come previsto  dall'art.  16  del  Regolamento  di 
Organizzazione;

2) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi;

3) DI TRASMETTERE  il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e agli Uffici del 
Personale  e  ai  Responsabili  dei  Servizi  alla  Persona  degli  Enti  che  hanno  assegnato 
funzionalmente proprio personale a questo Consorzio e ai responsabili delle Strutture e degli 
Uffici e Unità Funzionale del Consorzio per la dovuta diffusione al personale afferente;

4) DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  all'OIV,  non  appena  questa  SdS  individuerà  tale 
organismo, essendo stata comunicata dal Comune di Borgo San Lorenzo (ente capofila della 
relativa convenzione in scadenza per la gestione associata – in essere dal 2010) la volontà di 

Pagina 3 di 5 – Provvedimento del Direttore  n 90 del 10/10/2014



procedere alla trasformazione del suddetto organismo in Nucleo di Valutazione e di stipulare 
nuova convenzione solo con i Comuni interessati.

        f.to IL DIRETTORE
Dr. Massimo Principe

Pagina 4 di 5 – Provvedimento del Direttore  n 90 del 10/10/2014



PUBBLICAZIONE
N .  Registro Pubblicazione
Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato  oggi  all’Albo   Pretorio  on  line  e  vi  rimarrà  per  15  gg.  
consecutivi. 

Borgo San Lorenzo, lì 02/10/2014 f.to LA SEGRETERIA

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Borgo San Lorenzo, lì …………………… f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:

- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Responsabili Strutture, Uffici e UF 
- Uffici del Personale Enti  aderenti e UMCM
- Responsabili dei Servizi alla Persona  dei Comuni
- OIV

Pagina 5 di 5 – Provvedimento del Direttore  n 90 del 10/10/2014

ALLEGATI parte integrante semplici


	Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
			
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


